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Ministére de la Transition
écologique et solidaire

Données issues de la BNV-D

Le suivi des ventes de PPP

Banque Nationale des ventes de produits phytopharmaceutiques par les Distributeurs

agreéeés

DRAAF PACA / Service régional de I'alimentation

La Banque Nationale des Ventes de produits phytopharmaceutiques par les Distributeurs agréés est alimentée depuis 2009
par les déclarations des bilans annuels des ventes de produits phytosanitaires par les distributeurs agréés auprés des
agences de I'eau dans le cadre des dispositions relatives a la redevance pour pollutions diffuses définies dans le cadre de la
loi sur I'eau et les milieux aquatiques (LEMA) de décembre 2006 et des dispositions associées en matiére de tracabilité des
ventes au niveau des distributeurs.

Ce site donne accés aux données conformément & l'arrété du 30 avril 2010 modifiant I'arrété du 22 mai 2009 portant
création par I'Office national de I'eau et des milieux aquatiques d'un traitement automatisé d'informations nominatives et
de données techniques associées dénommé « Banque nationale des ventes réalisées par les distributeurs de produits
phytosanitaires ».
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2 Les indicateurs de suivi de l'utilisation des PPP
_ QSA totales Alpes de Haute Provence (tonnes)
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= Quantité totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
Provence :

Quantité de Substances Actives vendues par type d'usages ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (en tonnes)

140

120

100-

1 I I I 1 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019

== Moyenne triennale hors usages en AB et hors produits de biocontréle Source - BNVD (2014-2019)
[ SA hors usages en AB et hors produits de biocontréle Traitzments : BCST (12/2020}

B sa utilisables en AB et/ou en produits de biocontrile
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titenté

OVQ Réduire 'usage des pesticides et produits phytosanitaires

er
Circulairesdu 1 ministre du 3 octobre 2019 et 18 novembre 2020 :

Plan de transformation ministériel : Réformes prioritaires et suivi des « objets de la vie quotidienne»

(OVQ) qui impactent directement la vie quotidienne des Francais : 77 OVQ définis

Quantité totale de

substances actives hors 86 Forte hausse en
- 0 0
Réduire I'usage des biocontrdle et UAB 11,5% 11,69 2018:+40.7%

pesticides et produits MAAF MTE

hytosanitaires . L
Pt Surface agricole cultivée

. . ) 15% 24% 27,4%
en agriculture biologique

DRAAF PACA / Service régional de I'alimentation 6 08/04/2021
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Zatite

= Quantité totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
Provence :

o ité de Sul Actives o par type d'usages ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (en tonnes) Quantité de es Actives d par type d" ges en PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR (en tonnes)
140 3000
120 2500
o 2000
80-—
1500
60-—
1000-—
40-—
500-—
20-—
o-— 0-— I I I I I I
2014 2015 2016 2017 2018 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019
=== Moyenne triennale hors usages en AB et hors produits de biocontréle  soee : awp (2016-2019) == Moyenne triennale hors usages en AB et hors produits de biocontrole e e
SA hors Usages en AB et hors produits de biocontréle Traibements : BLST (12/2020) SA hors usages en AB et hors produits de biocontréle (2272020}
B sA utilisables en AB et/ou en produits de biocontréle M SA utilisables en AB et/ou en produits de biocontréle

Comparaison des évolutions 04 / PACA
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= Quantité totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
Provence :

Quantité de Sub es Actives d par type d" en France (en tonnes)

60k

Quantité de Sul Actives jues par type d'usages ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (en tonnes)

0-

1 1 1 1 1 1
! ! ! ! ! ! 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2014 2015 2016 2017 2018 2019

: - ) N )
=== Moyenne triennale hors usages en AB et hors produits de biocontréle Source : BNVD (2014-20139) Moyenne triennale hors usages en ‘39 e ho.rs pmd,u'ts de biocontrole 15""‘“,,;,,,,,‘2?352,"}}”553{,)
[l SA hors usages en AB et hors produits de biocontréle Traitements : BCST (12/2020) [ sA ho_r_s usages en AB et hors prOdL_‘”ts de p'ocontmle
B sA utilisables en AB et/ou en produits de biocontréle B SA utilisables en AB et/ou en produits de biocontréle

Comparaison des évolutions 04 / France
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= Quantité totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
Provence :

Quantité de Substances Actives vendues par type d'usages ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (en tonnes)

140

120

| I I | I I
2014 2015 2016 2017 2018 2019

=== oyenne triennale hors usages en AB et hors produits de biocontrile Source : BNVD [2024-2018)
[ SA hors usages en AB et hors produits de biocontréle Traitzments : BCSI {12/2020)

B 5A utilisables en AB et/ou en produits de biocontréle
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Quantité totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
Provence :

QSA totale et par segment [en tonnes) dans les ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

250-

J

=

L]
1

Tonnes de substances actives vendues

150-
100-
50_ j J
0- I 1 1 1 I 1 -
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total général B Usages agricoles B Biccontréle
Traitement de semences B ZMNA + ZMAA Sourme : BNVD [2014-2018)

Traiberments : BCST (12/2020)
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Provence :

Q5A par fonction de substance (en tonnes) dans les ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

vandues

Tonnes de substances actives

140-
120-
\ 53.0 %
100- —
80-
60- -
\// —.2 %
40- 19.8 %
20-
D_
1 1 1 1 1 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019

=== Fongicides et bactéricides

=== Herbicides, défanants et agents anti-mousses
Insecticides et acaricides
autres fonctions

Souwce - BNVD {2014-2010}
Traitermenks : BCSL (12/2020)

Quantité totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
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Quantite totale de substances actives vendues dans les Alpes de Haute
Provence :

QSA par fonction de substance (en tonnes) en France
QSA par fonction de substance (en tonnes) dans les ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

40k-
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=== Fongicides et bactéricides Traitzments : BOST (12/2020) ==e== Fongicides et bactéricides - ‘ ’

=== Herbicides, défanants et agents anti-mousses
Insecticides et acaricddes
autres fonctions

==s== Herbicides, défanants et agents anti-mousses
Insecticides et acaricides
autres fonctions

Comparaison usages 04 / France
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Liberté.

Nodu = Nombre de doses unités (ha)

NODU = Nombre de Doses Unités Y. NODUgy= ) _%S;;;

Le NODU est calculé uniquement pour les PPP hors biocontrdle

NODU d’'une SA = rapport de la quantité vendue a sa dose unité c’est-a-dire la dose maximale applicable lors
d’un traitement moyen, une année donnée.

Calcul de la DU a patrtir des doses homologuées.

Pour chaque culture et pour chaque usage : les doses homologuées sont converties en doses de
substances active par hectare

La valeur maximale de la dose de la substance active a I'hectare est retenue, pour chaque usage

DU = moyenne (doses maximales), pondérées par les SAU des cultures correspondant aux usages, au
niveau national,

DRAAF PACA / Service régional de I’'alimentation 13 08/04/2021
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REPUBLIQUE FRANGAISE

Ministére de l'agriculture

et de I'alimentation

Arrété du 1 8 DEC. 2019
pertant modification de I'arrété 27 avril 2017 définissant 1a méthodologie de caleul et 1a valeur
des doses unités de réfé des sub actives phytop! iq

Le ministre de I'agriculture et de I'alimentation,
Vu le code rural et de la péche maritime, notamment ses articles R. 254-31 et R. 254-32 ;

Vu l'arrété du 27 avril 2017 définissant la méthodologie de calcul et la valeur des doses unités de
éfé des sut actives phytopk i

Arréte :

Article 1
L’annexe 5 de I"arrété du 27 avril 2017 est complétée par le tableau figurant en annexe.
Article 2

Le directeur général de I'alimentation est chargé de I’exécution du présent arrété, qui sera publié au
Bulletin officiel du ministére chargé de l'agriculture.

Fait le 1 8 DEC. 2019

Pour le ministre et par délégation :
Le directeur général de l'alimentation,

DRAAF PACA / Service régional de I'alimentation

Substance
1.3-dichloropropens

1. 4-dimethyInaphtalene
1,5-diaminopentane
1-methyleyclopropenc {1-mcp)
2.4-d

24-db

2, 4-mepa

2, 4-mecpb

abamectine
acequinocyl
acetamipride

acetate dammonium
acetochlore
acibenzolar-s-methyl
acide alpha naphtylacetique (ana)
acide halauxifene
aclonifen

acrinathrine

alenols gras

alpha naphty| acetamide (nad)
alphamethrine
ametoctradine
amidosualfuron
aminopyralid
aminotriazole
amisulbrom

amitrale

asulame

azadirachtine
azimsulfuron
azoxysirobine
beflubutamide
benalaxyl

benalaxyl-m
benfluraline

benoxacor

bensulfuron methyl

Annexe

2016
371,4501802
0,803600000
0000024000
0,000245536
0,576151331

1,300000000
1,170211954
0,661993558
0,012750039
0,295200000
0067812907
0,006240000
2000000000
0,029818646
0,414307400

1, BRRTOR269
0,069803833

34,1000000
0,007080000
0022323756
0,285320858
0,032599050
0,041972198
2,745776301
0075880632
2,745776301
3,711275331
0020000000
0,025000000
0247350873
0,170000000
0.177182997
0,100000000
1,154447141
0,094 266562
0, DG0000000

Année

m7
356.4404214
0,ED3B00000
0000024000
0000297776
0573852536
LEGOOORO00
1168274703
0,689544850
0013178192
0,295200000
0,067301621
0006240000
2000000000
0,016794986
0414307400
0007731023
1,788593732
0,027391909

34, 1000000
0007080000
0,024859173
0,286929193
0,032747716
0,042203520
3,438127955
0,079941654
34381279535
3,601421507
0,020000000
0,025000000
0,247385853
0,250000000
0,199008817
0,100000000
1080000000
0094236108
0,060000000

2018
354,9938266
0,803600000
0,000024000
0000297776
0,572235203
1.500000000
1,169714402
690546619
0009767138
0,295200000
0067301621
0006240000
2000000000
0,016127725
0,441086214
0,007741979
1,982162826
0,027389637

34,1000000
0,080080000
0,024962199
0,286596969
0,032840771
0054317842
3438162618
0,080035272
3438162618
3688722880
0,028400000
0,025000000
0,247300883
0,250000000
0,198988199
0,100000000
1080000000
0,094238055
0,060000000

)4/2021
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par usage pour les Alpes-de-Haute-Provence.
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AEE Contexte 2018 une année climatique exceptionnelle

Territoire Cétes du Rhéne/Vallée du Rhéne
Pluies et températures moyennes mensuelles

CRME Carpentras-La Tapy
Pen mm Ten"C
130 25,0
120 24,0
110 22,0
100 20,0
50 180
80 ‘ 15,0
T0 14,0
&0 120
50 10,0
40 1 8,0
30 ' 6,0
20 4,0
10 2,0
[1] 0,0
oct.-17 nov.-17 déc.-17 janv.-18 féwr.-18 mars-18 awvr-18 mai-18 juin-18 juil-18 aolt-18 sept.-18
Penmm  mmmmMoy P 1988-2017 Tmoy  ==Moy T 1988-2017 Sources et traitement CIRAME
* comparée ala normale :
Basse Alpes Alpes
Durance sud nord
’ e . } .
L’année agricole novembre 2017 - octobre 2018 Températures +15°C +0,7°C +05°C
Précipitations +30% +39% +9%

DRAAF PACA / Service régional de I’'alimentation 17 08/04/2021
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Frutormise

Mildiou sur feuilles au 3 juillet 2 O 1 8 Mildiou sur grappes SBEHfEEE!J’\“IEEE’TAL
ECOPHYTO

Dabsence
@1t/100ceps
0O1t/10ceps
0121010 ceps
O1t/cep

m1 a10ticep
m>10t/cep

Oabsence

o<10% de gp atg
0< 30% de gp atq
0< 50% de gp atq
m> 50% de gp atq

)

t=tache de mildiou ; gp=grappes
Territoire Cotes du Rhone/Vallée du Rhone

Observations

Mildiou sur feuilles : 2 O 19 Mildiou sur grappes :
fréquence d’attaque fréquence d’attaque

= absence
= absence
= 1t/100ceps = jusqu'a 10% de g.atq
11t/10 ceps
2 a 10t/10 ceps entre 11 et 30% de g.
‘ 14/oep atq
= 2-10t/cep . :::re 3let50%deg.
= >10t/cep

= plus de 50% de g. atq

i Contexte 2018 une année climatique exceptionnelle

&

BULLETINge .
SANTEoUVEGETAL
ECOPHYTO

Bilan 2019 par bioagresseur — POMMIER POIRIER

TAVELURE Venturia inaequalis

Observations

La pression de I'année est inférieure a celle de I"'année 2018, particulierement élevée. Sur la période
de projections primaires, on enregistre 25 & 30% de contaminations en moins comparé a 2018. A la mi-
juin (fin de contaminations primaires), en verger sensible non protégé (Braeburn la Pugére a Mallemort),
63% de pousses et 10% de fruits sont tavelés (contre 96% de fruits tavelés en 2018). Dans le réseau
d’observation, la majorité des parcelles présentent moins de 1% de fruits touchés a la récolte.

DRAAF PACA / Service régional de I'alimentation
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H QSA par classification de substance (en tonnes) dans les ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE
—— CMR2

== CMR1
30-

En 2018 : fort recours aux
catégories CMR

P
4]
I

=
[%)]
]

Tonnes de substances actives vendues
P
[}
1

10-

1 | 1 | 1 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sowrce - BNVD [2014-2010)
Traitermants : BOST (12/2020)
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Les principales substances actives impliquées dans les ventes de PACA pour 'usage
fongicide
Rapport Lisa Marasca
g = +25%
g g
E -21,8%
1e+05 - E -
© - o S P g % i = Année
< : i ] g g g | : _ 2014
o 5 2 s 2 . 8 2 M 2015
2 5 g g H , 2016
o g 2 2 g - B 2017
Z 5e+04 = g - g g 3 - 2018
3 5 g g =
Oe+00 I

cymoxanil (CMR2)  fosetyl- Mancozébe folpel métirame cuivre de dimethomorph ametoctradin  fenbuconazol  cuivre du
alumini  (CMR1) (CMR2) (NA) Ihydroxyde & (NA) e (NA) e (NA) sulfate de
um de cuivre (NA) cuivre (NA)
(NA)

Figure 3. Evolution de des substances actives les plus utilisées pour l'usage fongicide.
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Liberté.

substances candidates a la substitution (CfS en anglais)

Les criteres applicables aux SA candidates a la substitution sont définis a
I'annexe Il du reglement CE n°1107/2009.

Les SA candidates a la substitution sont listées a I'annexe E du reglement
540/2011

La liste actualisee est consultable sur le site Europa pesticides :
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public

DRAAF PACA / Service régional de I’'alimentation 21 08/04/2021
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PRGVENGE ALPES: Les principales substances actives impliquées dans les ventes de PACA pour l'usage

COTE D'AZUR

insecticide

+6%
+1,2%

GA250.4
G4435 5

6e+04

G6156.5
&7080.1
GG266.8

536195

NODU (ha)

lambda- chlorphyriphos cypermethrine tau- chlorantaniliprol  deltamethrine thiacioprige flonicamide
cyhalothrine  -methyl (NA) (NA) fluvalinat e (NA) (NA) (CMR1) (NA)

(NA) e (NA)

Figure 4. Evolution des NODU des substances actives les plus utilisées pour l'usage insecticide.

Rapport Lisa Marasca

emamectine-
benzoate
(NA)

22

Année

2014
M 2015
2016
M 2017
2018

acetamipride (NA)
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PRGVENCE AL s Les principales substances actives impliquées dans les ventes de PACA pour |" usage
herbicide
1 950405 1 . Rapport Lisa Marasca
S m
1.00e+05| & -
® 7506404 % Année
=3 -5,9% g 2014
> 2015
[af ’—l—\ 2016
O 5.00e+04 B 2017
= 2018
° g 8
2 50e+04 z hE. . 5 B . .
2 = g_ g_ - ; g = o~ ] o
£ 5§25 8 E pmwy § 8 2 v o8 8
T TR
0.00e+00
glyphosate isoxaben 2,4-d (NA) propyzamide penoxsulam metsulfuron metribuzin flazasulfuro cloquintoce Thifensulfuron
(NA) (NA) (CMR2) e (NA) -methyl (NA) e (NA) n (NA) t-mexyl -methyle (NA)
(NA)
Figure 5. Evolution des NODU des substances actives les plus utilisées pour 'usage herbicide.
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QSA hors biocontdles (tonnes) qui ont le plus progresseé dans
le 04 en 2018

clopyralid (sous forme de sel de monoethanolamine)
prosulfocarbe [l
dazomet [N
clethodime |GG
I

fosetyl-aluminium

2,4-mcpa I

aclonifen | -

popyzamice. ImEEEEeeeeeesssss -
5 4

0 0,5 1 15 2 2,5 3 3,
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dans les Alpes de Haute Provence

15 principales substances herbicides vendues (en tonnes) dans les ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE Q - m

glyphosate

propyzamide

acide pelargonique
2,4-mcpa

aclonifen
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s-metolachlore
metribuzine

chlortoluron

pendimethaline

2,4-d

- cycloxydime

prosulfocarbe

metamitrone

Source : BNVD (2014-2018)
clethodime Traibements - BCST (12/2020)
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
i} 2 4 & 8 10 12 14 16 18

W 2019 M 2018
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ECOPHYTO

.

direction régionale de I'alimentation de I’agriculture et de
la forét
E .

REPUBLIQUE FRANCAISE|

Frédérigue MAQUAIRE
Cheffe de projet régional Ecophyto
frederique.magquaire@agriculture.gouv.fr

Marc Audibert
Chargé de mission Ecophyto
marc.audibertl@agriculture.gouv.fr

Alice DUBOIS
Chargée de mission Ecophyto
alice.dubois@agriculture.gouv.fr

Christophe ROUBAL
Correspondant SBT
christophe.roubal@agriculture.gouv.fr

http://draaf.paca.agriculture.gouv.fr/Ecophyto

- Animation Ecophyto PACA
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Marie-Théréese ARNAUD
Animation Ecophyto
en Chambre Régionale d’Agriculture
mt.arnaud@paca.chambagri.fr

Florence FRAISSE
Animation inter filiere SBT
f.fraisse@paca.chambagri.fr

Johanna GOUDENOVE
Animation inter filiere SBT
a.alcover@paca.chambagri.fr

http://www.paca.chambres-agriculture.fr

REDUIRE ET AMELIORER
L'UTILISATION DES PHYTOS
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Fabrice DASSONVILLE
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Ecophyto
fabrice.dassonville@ars.sante.fr
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et du logement
Eu
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Anais MAREL
Chargée de mission
anais.marel@developpement-durable.gouv.fr

http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr/

agence régionale pour I’environnement

ARPE

Stéphanie GARRIDO
Animation réseau EVDD
s.garrido@arpe-paca.org

http://http://www.arpe-paca.org
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Ex
PREFET

DELAREOION Catégories de substances CMR et définition de ces catégories au sens de la réglementation européenne
TE D'AZUR
' CLP
Effets / Classe de N pe e S
danger Catégories Definitions des catépories
ﬁtegnne Substances dont le potentiel cancérigéne pour [étre humain est avere.
Cancérogénes Catégorie  Substances dont le potentiel cancérogéne pour [&tre humain est
EXN \ 1B suUppase.
REPUBCLIQ:SUEE AP
FRANGCAI . . . .. i
b Categorie 2 Substances suspectées d'étre cancérogénes pour lhomme.
anses .
Catégorie  Substances dont la capacité dinduire des mutations héréditaires dans
https://Aww.anses. fr 1A les cellules germinales des Etres humains est avérée.
. Catégorie | Substances dont la capacité dinduire des mutations héréditaires dans
Mutagénes , - . .
1B les cellules germinales des &tres humains est supposée.
. Substances préoccupantes du fait quelles pourraient induire des
Catégorie 2 \ e e . - .
mutations héréditaires dans les cellules germinales des Etres humains.
g:;tegn:une Substances dont la toxicité pour la reproduction humaine est avérée.
Toxique pour la LT Substances présumées toxiques pour la reproduction humaine
reproduction 1B P q P P ’
Catégorie 2 Substances suspectées d'étre toxigues pour la reproduction humaine.
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